《关于开展2023年度政策性农业保险工作的
通知》的起草说明
诸暨市农业农村局
2023年3月29 日

现就发布《关于开展2023年度政策性农业保险工作的通知》说明如下：
一、起草目的
为完善农业产业保障体系，通过财政手段与市场机制相对接，创新政府救灾方式，进一步提高财政资金使用效益。使农业风险得以分散，从而进一步促进农民收入可持续增长。
二、主要内容和实施重点
按照“政府推动、市场运作、农户自愿”的原则，明确政财政扶持导向，加快农业保险机制创新，推进政策性农业保险“提标、扩面、增品”，提高农业保险的深度和密度，对照中央、省、绍兴指定品种及我市主导产业开展政策性保险提供政策依据。整个政策意见，共分三个部分：
第一部分，总体目标：主要明确农业政策性保险的原则以及推进政策性农业保险“提标、扩面、增品”主要目标，其中进一步明确按照中央要求主粮作物政策性农业保险覆盖面需达70%以上。
第二部分，主要任务：主要围绕“主粮作物政策性保险覆盖面”、“开展水稻完全成本补充保险”、“实行保险品种目录管理”、“提升农业保险服务水平”四部分主要内容。一是提高主粮作物政策性保险覆盖面，明确2023年，各镇乡（街道）水稻、小麦等主粮作物参保率要达种植任务面积的70%以上，力争全覆盖。提倡实行村经济合作社为单位联合投保；二是开展水稻完全成本补充保险，全面开展水稻完全成本保额补充保险。保险金额为早稻200元/亩、连作晚稻300元/亩、单季晚稻400元/亩，最高费率5%。保费财政补贴比例98%，农户自负2%。三是实行保险品种目录管理，实行中央、省级品种目录实行全覆盖，开展茶叶低温气象指数保险、生猪价格指数保险、叶菜价格指数保险等三个绍兴市级地方特色品。试点开展香榧高温气象指数保险、高粱种植保险、新型农业经营主体综合保险和农机综合保险等4个2023年诸暨市地方性保险品种。四是提升农业保险服务水平，根据省保险机构遴选结果，2023年中央、省级品种农业政策农业保险由中国太平洋财产保险股份有限公司诸暨支公司承保，绍兴市地方特色品种（茶叶低温气象指数保险、生猪价格指数保险、叶菜成本价格指数保险）由中国人民财产保险股份有限公司诸暨支公司承保，相关保险机构要切实提升服务水平和质量。
三、起草经过
按照上级相关文件要求，由农业农村局牵头，联合财政局，在2022年度《关于开展2022年度政策性农业保险工作的通知》基础上修订而成。
四、文件施行日期说明
[bookmark: _GoBack]本政策自发文之日起30日后起施行，各类奖补的执行期限至2023年12月31日；2023年1月1日以来至政策施行日所发生的涉及本政策规定的的奖补事项可参照本政策执行。